**Nepos præteritus ita demum rumpit testamentum, si tempore mortis aui eum filius non præcedit verè vel fictè: sed ab intestato succedit vt suus, si tempore quo testamentum destituitur, proximus reperitur: si in vita aui fuit conceptus. h. d. vsque ad. §. siue autem.**

VI. IDEM libro decimo ad sabinum.

**S**i quis filio exheredato, nuru prægnate relicta decesserit, & extraneum sub conditione instituerit, & pendente conditione post mortem patris, vel deliberante herede instituto de adeunda hereditate exheredatus filius decesserit, & nepos fuerit natus, an rumpat testamentum? Et dicemus testamentum non rumpi: quia nec exheredari

non præcedebat eum nepotem tempore mortis aui: quia non creditur fuisse in rebus humanis dictus filius apud hostes captus tempore mortis aui: quia apud hostes decessit. quamuis si dictus filius fuisset reuersus ab hostibus post mortem aui prædicti qui erat suus pater, & inuenisset se ab eo præteritum, faceret testamentum eius iniustum, & ipso iure nullum. Sed quid si dictus filius ab hostibus captus suscepit nepotem apud hostes, quia vxor eius iuit ad eum, vel fuit capta cum eo: & hoc viuente aui prædicto, & in ciuitate existente: & postea moriatur apud hostes dictus filius, & postea moriatur aui in ciuitate, qui aui fecerat testamentum tali modo vt dictum est supra, & postea nepos reuertatur ab hostibus cum matre sua? certè rumpit testamentum aui inueniens se in eo præteritum. sicut enim filius ab hostibus rediens & inueniens se præteritum ab eo aui qui est suus pater, habet postliminium, & rumpit testamentum aui, vt dictum est: ita etiam hic nepos. non enim est vis vtrum nepos fuit conceptus in ciuitate viuo aui, an verò apud hostes fuerit conceptus, & redeat tali modo vt dictum est. vel dicatis quod nepos fuit reuersus cum patre & matre: vt notauit in libro meo. Per ea ergo quæ dicta sunt, apparet quod sui heredes succedendo. i. nascendo post factum testamentum, non rumpunt testamentum, scilicet siue sint in eo instituti, siue sint in eo exheredati ab eo gradu ad quem defuncti hereditas defertur. si ille gradus à quo exheredati sunt dicti filij heredes, valeat, vt quia cõditio institutionis illius qui erat institutus in dicto gradu, à quo gradu exheredatus est suus, extitit, & institutus adiuit, vel institutus purè in tertio gradu adiuit, vt dictum est in princ. huius casus. alias si non valeret dictus gradus, non esset dubitari necesse quod non rumpetur: quia ille gradus qui nullus est, non potest rumpi: vt s. l. prox. §. post defectum. siue ergo valeat, siue non valeat ille gradus à quo suus exheredatus est, non rumpit eum dictus suus. Quod autem dictum est in versi. sed & si pater & c. quod nepos præteritus ab aui succedens in locum patris sui ab hostibus capti rumpit testamentum aui, verum est. secus autem esset si inueniret se institutum vel exheredatum: quia tunc non rumpere testamentum dicti aui. & quod dictum est de captiuitate patris: idem est de morte dicti patris, vel alia pœna filio irrogata per quam exiuerat de potestate testantis. nam semper non rumpit nepos testamentum aui, si inueniat se ab eo institutum, vel exheredatum. Viuianus.

**q** Non rumpi. ipso iure: vt s. titu. prox. l. si quis postumos. §. si filium. sed per querelam: vt. C. de inoff. testa. l. si quis filium. Accursius.

O iij

Supereffe hic negationem quidam notant.

**a** Huiusmodi nepos, qui nascitur ex filio mortuo post auum, aliàs fecus: vt insti. de exhere. lib. §. postumorum.

**b** Ab intestato. non ergo obstat iure intestati, id est, heres omittens quod obstat iure testati, scilicet si heres adeat: quia excluditur nepos: vt infra vnde liberi. l. scripto. Accursius.

**c** Mortis. scilicet testatoris: vt insti. de heredi. ab intesta. §. ita demum. & infra eo. l. postumorum.

**d** Ab intestato. ratio secundi dicti.

**e** Hereditas. vt instituit. de here. ab intest. §. cum autem queritur. & insti. de legi. ag. suc. §. proximus. & infra de suis & legi. l. post cōsanguinitatem. §. proximi.

**f** sed hæc ita. facit infra de suis & legitim. l. j. §. sciendum. & l. Titius. & infra vnde cognati. l. j. §. si quis proximior. & qd not. insti. de here. ab intest. §. cum autem queritur.

**g** sed si pater. facit supra tit. j. l. Gallus. §. quid si is. & §. in omnibus. & §. videndum. & infra eod. l. penul. Sed contra ad finem huius. §. infra eo. l. sed nec. solu. ibi.

**h** Quoniam datur. vt. C. de cap. l. j. & not. §. ex quibus cau. maio. l. ab hostib. §. j. & supra tit. j. l. Gallus. §. si eius. Accursius.

**i** valeat. potest enim esse quod non valeat aliquo liberorum preterito: vt supra tit. j. l. fina. Accursius.

**k** Quocumque. siue per captiuitatem deserunt dico in potestate esse: siue per, &c. Azo. & habeas ibi. §. irritum. & non hic, siue, &c. nec ibi, quoties, &c.

**Irritum.** **CASVS.** Dicitur est. §. eod. l. j. in vltimo respon. de vno modo quo testamentum fit irritum: nunc autem illam materiam de testamento irritum vult iurisconsultus altius pertractare: & de ea tractat per totam hanc. l. & seq. & vsque ad. l. certum est. Et diuides hæc. l. hoc modo, vt ponas vnum casum vsq; ad. §. eius qui deportatur, &c. Alium autem vsque ad. §. hi autem omnes, &c. Alium vsque ad. §. sed nec eorum, &c. Alium autem vsque ad. §. quatenus tamē, &c. Alium vsque ad. §. filii fami. qui continuatur cum. l. nam si, &c. Ponas ergo ita casum huius. §. irritum. Si post testamentum factum testator ab hostibus capiatur, vel passus sit testator se vendi ad pretium participandum, vel sit damnatus capite, vel ad bestias, vel ad gladium, vel alia poena quæ vitam ei adimat: fit testamentum eius irritum statim cum sententiam passus est: nec expectatur quod per poenam sit cōsumptus, nisi sit miles de militari delicto ad mortem damnatus, & in ipsa damnatione permittitur ei testari. nam tunc non solum potest testari post sententiam contra se latam, sed etiam testamentum quod prius fecit, valet si dixit illud valere. Sed quid si aliquis à præside sententietur deportandus post factum à se testamentum? Certè irritum fit eius testamentum. hoc tamen intelligas cum Imperator comprobauerit sententiam præsidis latam super dicta deportatione, & non ante. nam cum præses sententiat aliquem deportandum, scribit hoc principi antequam sententiam executioni mandet: & principis responsio expectatur. & idem si præses interlocutus est scribendo principi de decurione puniendo, vel de puniendo filio nepotæve decurionis post sententiam de eis puniendis à se præside latam. nam non statim lata sententia præsidis, est poenæ seruus dictus decurio, vel filius vel nepos eius: sed cum princeps comprobauerit per suas literas dictam præsidis sententiam: licet post sententiam à præside latam soleant recipi in carcerem dicti deportandi vel decuriones vel filij eorum & nepotes. vnde si an-

te responsionem principis decesserit dictus deportandus vel decurio vel filius decurionis vel nepos, valebit eius testamentum: nisi conscisset sibi mortem, eo quod volebat prius mori quam damnari ex delicto quod se commisisse sciebat. si autem conscisset sibi mortem alia de causa, non irritatur eius testamentum: puta tædio vitæ, vel

**Nepos apud hostes siue in ciuitate conceptus, si præteritus reperitur, testamentum rumpit: nisi postumus sit institutus vel exheredatus. hoc dicit.**

Siue autem in ciuitate nepos fuit conceptus, siue apud hostes: quoniam datur **h** & partui postliminium, succedendo testamentum rumpit. Succedendo itaque sui non rumpunt, siue fuerint instituti vel exheredati ab eo gradu ad quem hereditas defertur: scilicet si gradus ille valeat. **i** Quocumque **k** autem modo parentes præcedentes in potestate esse defierint: succedentes liberi si fuerint instituti vel exheredati, non rumpent testamentum, siue per captiuitatem, siue per mortem vel poenam.

**Eius qui perdit ciuitatem vel libertatem vel vitam per sententiã, testamentum rumpitur: fallit in milite, si ei per sententiam à iudice referretur. hoc dicit vsque ad. §. eius qui.**

Irritum fit testamentum, quotiens ipsi testatori aliquid contigit: puta si ciuitatem amittat per subitam seruitutem, ab hostibus verbi gratia captus: **l** vel si maior annis viginti ve-

præses prædictus: vel talis qui commisit factionem cruentam, puta quia interfecit vnum de maioribus ciuitatis: vel si fit alia iusta causa, propter quam imminet ciuitati periculum, nisi incontinenti puniatur condemnatus. his enim casibus non tenetur præses Imperatori scribere, sed statim condemnatum punire debet, & postea scribere hoc Imperatori ad suam excusationem. Sed pone quod aliquis fuit damnatus illicite: vt puta decurio fuit damnatus ad bestias: certe non fit eius testamentum quod prius fecerat, irritum: quia sententia non valuit ipso iure. & idem est in testamento eius damnati qui non erat de iurisdictione præsidis. Item scias quod præter illos casus quos dixi in princ. huius. §. est & alius in quo testamentum fit irritum: vt in eo qui etiam post mortem suam damnatus est crimine læsæ maiestatis, vel de crimine repetundarum. Item scias quod quamuis fiat irritum testamentum eius qui ab hostibus capitur, vt dictum est: tamen si reuertatur ab hostibus, recipit testamentum vires suas. Item & si apud hostes decedat, confirmatur testamentum per. l. Cornel. quæ fingit eum mortuum prima hora captiuitatis. si ergo. l. Cor. fictio conualescere facit testamentum, & restitutio principis indulta ei qui capite damnatus erat, facit conualescere. [FAMILIAS.] Filius meus vixit in militia principis: & ibi lucratus est castrensè peculium: & postea reuersus est domum: sicque factus est veteranus: & me patre viuente fecit iure communi testamentum de dicto peculio. postea ego decessi, vel eum emancipauit. certè non irritatur testamentum eius. & idem est si dictus meus filius fecit testamentum in militia existens, vel iure militari, vel iure communi. Viuianus.

**l** Captus. hic fit seruus hostium: & sic perdit ciuitatem & libertatem: vt supra de capi. demi. l. fina. recipit tamen vires testamentum eo reuerso: vt infra ead. l. §. quatenus. sed si ciuitatem tantum, vt deportatus, tunc idem: vt supra de testa. l. eius. §. si cui. Idem si minimam capitis deminutionem sit passus: vt insti. quibus mo. testa. infir. §. alio.

**a** Passus sit. in quo quatuor sunt necessaria : vt not. s. de sta. ho. l. & seruorum. §. j. Accursius.

**b** Passus est. nam trahit hæc sententia statim ad se executionem: vt infra de pœnis. l. qui ultimo. vt dicunt decretistæ de sentent. excom. **ADDITIO.** No. hanc glof. quòd sententia excommunicationis trahit secū suū effectum. & hoc est qd dicitur quòd trahit secum executionem : vt not. hîc. & c. pastoralis. extra de appell. & de offic. ord. c. ad reprimēdā. & viij. q. iij. in summa. de sent. excommuni. is cui. §. fi. lib. vj. secundum. Bal. hîc.

†. i. vt actor fiat eius qui emit. quæ phrasîs, qd queius alibi i iure, quod sciam, non extat. nã qd de tabellionatu gerēdo quidã interpretantur plusquã absurdum videtur.

**c** seruus efficitur. hodie nemo bene natus & c. vt in authen. de nupt. §. quod autem. colla. iij. Item facit sup. de testa. l. eius. §. fina.

**d** Delicto. quæ multa sunt: vt. j. de re milit. per totum.

**e** Permitti. si impetrauit à iudice cum damnatur: vt. s. de dona. inter virum & vxor. l. cum hic status. §. si miles. & adde quod no. C. de testa. mili. l. & militibus. & facit. j. de vete. mili. sucef. l. j. & ij.

**f** Militari. contra. C. de inoffic. test. l. si quando. Soluti. ibi vt pagano, hîc vt militi fuit cõcessum. & sic cuique suo iure testari concedi videtur. vel aliter vt ibi. Accursius.

**g** Permittitur. à iudice.

**h** Si militari. incipit respondere. & facit. j. de mili. test. l. idem erit dicendum. & l. ex militari. & l. idem & si pater. & infra de leg. iij. l. si quis. in prin. §. j.

**i** Non statim. hoc cum à præside. si autem à præfecto vrbis, statim: vt infra de pœnis. l. ij. §. j. & de interdi. & releg. l. inter pœnas. & de le. iij. l. j. §. hi. Sed quare hoc, cū habeat merum imperium? Respon. vt no. supra de offic. præsi. l. illicitas. §. qui vniuersas. & facit infra quando app. fit. l. j. in princ. Accursius.

**k** Filio. decurionis. & nepote qui idem habet priuilegium: vt infra de pœnis. l. moris. §. ista ferè.

\* iactatiõ, vt quidã philosophi, mortem sibi cõsciuerint, in ea & c. Exempla vide apud Alciat. li. 4. parerg. c. 6.

**l** Principi. quod facere, non ipse punire debet: vt infra de pœnis. l. diui fratres. §. decurionibus. & de bo. eo. l. ij. sic & aliàs principis sententia seruatur: vt. C. vbi fena. vel clarissimi. l. quoties. Accursius.

**m** Decesserit. etiam in carcere: vt supra de te-

num se dari passus sit. ad actum gerendum, pretiumve participandum. Sed & si quis fuerit capite damnatus, vel ad bestias, vel ad gladium, vel alia pœna quæ vitam adimit, testamentum eius irritum fiet: & non tunc cum cõsumptus est, sed cum sententiam passus est: b nam pœnæ seruus efficitur: c nisi fortè miles fuit ex militari delicto d damnatus. nam huic permitti e solet testari, vt diuus Hadrianus rescripsit. & credo iure militari f testabitur. Quæ ratione igitur damnato ei testari permittitur? g nūquid & si quod ante habuit factum testamentū, si ei permittitur sit testari, valeat: an verò pœna irritum factum, reficiendum est? Et si militari h iure ei testandum sit: dubitari non oportet quin si voluit id valere, fecisse id credatur.

**Si damnatio suspēditur per rescriptionem principi factā, testamentum non rumpitur, etiam si reus decedat: nisi conscius criminis se occiderit. Bartolus.**

Eius qui deportatur, non statim i irritū fiet testamentum: sed cū princeps factum comprobauerit. tunc enim & capite minuitur. Sed & si de decurione puniēdo, vel filio k nepotēve præses scribendū principi l interlocutus est: non puto statim seruū pœnæ factū, licet in carcere soleant diligentioris custodiæ causa recipi. Nec huius igitur testamentum irritum fiet prius quàm princeps de eo supplicium sumendum rescripserit. Proinde si ante decesserit, m vtique testamentum eius valebit, nisi mortem sibi consciuit. Nam eorum qui mori magis quàm damnari maluerint ob conscientiam criminis, testamenta irrita constitutiones faciunt, licet in ciuitate decedant. Quòd si quis tædio vitæ, n vel valetudinis aduersæ impatientia, vel iactationis o \* vt quidam philosophi, in ea causa sunt, vt testamenta eorum valeant. Quam distinctionem in militis quoque testamento diuus Hadrianus dedit epistula p ad Pomponium Falconem: vt si quidem ob conscientiam delicti militaris mori maluit, irritum sit eius testamentum. quòd si tæ-

sta. l. si quis post. & infra de iure fisci. l. in fraudem. §. j. & §. fi.

**A** n Tædio vitæ. vt fecit Dido.

**o** iactationis. vt fecit Empedocles. a Io.

**p** Epistola. aliàs epistola: aliàs epistolam. & subaudi, mittens. & facit. j. de re mili. l. omne. §. qui se. & de bo. eo. l. iij. & c. qui test. fa.

a] Idem & Calanū Indum factital se auctor est M. Cice. lib. de diuinatione. i.

dio vitæ vel dolore, valere testamentum: aut si intestatò decesserit, cognatis: q aut si non sint, r legioni sista sint vindicanda.

**Testamentum damnatorū non rumpitur si est appellatum, siue appellatio fuerit recepta, siue non: nisi cum per appellationem executio non differitur. Bartolus.**

**B** Hi autem omnes quorum testamenta irrita damnatione fieri diximus, t si prouocauerint, capite non minuuntur: atque ideo neque testamenta quæ antea fecerunt, irrita fient: & tunc testari poterunt. hoc enim sæpissimè est constitutum. u nec videbuntur quasi de statu sui dubitantes non habere testamēti factionē. x sunt enim certi status, nec ipsi de se interim incerti. \* 7 Quid tamen si appellationem eius præses non recepit, sed imperatori scribendo pœnam remoratus est? Puto hunc quoque suum statum interim retinere, nec testamentum irritum fieri. Nam vt est oratione diui Marci expressum, tametsi prouocantis, vel eius pro quo prouocatur, appellatio non fuerit recepta: pœna tamen sustinenda est quoad princeps rescripserit ad literas præsidis, & libellum z rei cū literis missum: nisi fortè latro manifestus, vel seditio prærupta, factioque a cruenta, vel alia iusta causa, quam mox præses literis excusauit, b moram non recipiant, non pœnæ festinatione, sed præueniendi periculi causa. tunc enim punire permittitur, c deinde scribere.

**Sententia nulla testamenti factionem non tollit. Bartolus.**

**D** Quid si quis fuerit damnatus illicite, d pœna non sumpta? e an testamentum eius irritum fiat, videamus: vtputa decurio ad bestias: an capite minuatur, testamentumq; eius irritum fiat? Et non puto: cum sententia eum nō tenuerit. f Ergo & si quis eum qui non erat iurisdictionis suæ, damnauerit: testamentum eius non erit irritum, g quemadmodum est constitutum. Sed ne eorum quidem testamenta rata sunt, sed irrita fient, quorum memoria post mortem dānata est: vtputa ex causa maiestatis, h vel ex alia tali causa. i

possi. l. iij. & qd ibi not. & j. ad Sila. l. j. §. si quis non metu. Accur.

**r** Cognatis. ipsius: vt infra de vete. & milit. suc. l. j. & ij.

**s** Non sint. aliqui cognati. Accursius.

**t** Legioni. in qua militabat: vt. C. de here. decur. l. ij.

**u** Diximus. s. ea. l. §. irritum. Accursius.

**v** Constitutum est. vt. s. de testa. l. qui à latronibus. §. fi. & arg. j. de pœnis. l. ij. §. fina. & infra ad Turp. l. j. in fin. & s. de iis qui no. inf. l. furti. §. j. & qui satisf. cog. l. sciendum. §. si fundum. Item facit infra de accu. l. pe. & de solu. l. reo. & an per alium causæ app. l. ij. & s. de procur. l. qui proprio. §. item.

**x** Factionem. vt. s. de testa. l. de statu.

**y** Incerti. f. interim: vt statim subiicit, non respectu futuri.

**z** Libellum. repete, ad. & facit. j. nihil noua. l. j. & de app. recipiend. l. sciendum.

**a** Factioq;. hoc semper in malā partē ponitur.